
MENTERI PERDAGANGAN REPUBLIK INDONESIA 

PERATURAN MENTERI PERDAGANGAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 79 TAHUN 2017 

TENTANG 

PENETAPAN HARGA PATOICAN EKSPOR ATAS 

PRODUK PERTAMBANGAN YANG DIKENAKAN BEA KELUAR 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

MENTERI PERDAGANGAN REPUBLIK INDONESIA, 

Menimbang : a. 	bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 3 ayat (2) 

Peraturan 	Menteri 	Perdagangan 	Nomor 

09/ M-DAG/ PER/ / 2017 tentang Tata Cara Penetapan 

Harga Patokan Ekspor Atas Produk Pertambangan Yang 

Dikenakan Bea Keluar, perlu pengaturan mengenai 

penetapan Harga Patokan Ekspor atas produk 

pertambangan yang dikenakan bea keluar; 

b. bahwa penetapan Harga Patokan Ekspor atas produk 

pertambangan yang dikenakan bea keluar dilakukan 

setelah memperhatikan usulan tertulis dan hasil rapat 

koordinasi dengan instansi teknis terkait; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan 

Peraturan Menteri Perdagangan tentang Penetapan Harga 

Patokan Ekspor Atas Produk Pertambangan Yang 

Dikenakan Bea Keluar; 



- 2 - 

Mengingat 	: 1. 	Undang-Undang Nomor 7 Tahun 1994 tentang 

Pengesahan Agreement Establishing The World Trade 

Organization (Persetujuan Pembentukan Organisasi 

Perdagangan Dunia) (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 1994 Nomor 57, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 3564); 

2. Undang-Undang Nomor 10 Tahun 1995 tentang 

Kepabeanan (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 1995 Nomor 75, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 3612) sebagaimana telah 

diubah dengan Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2006 

tentang Perubahan atas Undang-Undang Nomor 

10 Tahun 1995 tentang Kepabeanan (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2006 Nomor 93, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4661); 

3. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang 

Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4916); 

4. Undang-Undang Nomor 4 Tahun 2009 tentang 

Pertambangan Mineral dan Batubara (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 4, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4959); 

5. Undang-Undang Nomor 7 Tahun 2014 tentang 

Perdagangan (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2014 Nomor 45, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5512); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 55 Tahun 2008 tentang 

Pengenaan Bea Keluar Terhadap Barang Ekspor 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 

Nomor 116, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4886); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2010 tentang 

Pelaksanaan Kegiatan Usaha Pertambangan Mineral 

dan Batubara (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2010 Nomor 29, Tambahan Lembaran Negara 



- 3 - 

Republik Indonesia Nomor 5111) sebagaimana telah 

diubah beberapa kali terakhir dengan Peraturan 

Pemerintah Nomor 1 Tahun 2017 tentang Perubahan 

Keempat Atas Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 

2010 tentang Pelaksanaan Kegiatan Usaha 

Pertambangan Mineral dan Batubara (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 4, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 6012); 

8. Peraturan Presiden Nomor 7 Tahun 2015 tentang 

Organisasi Kementerian Negara (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 8); 

9. Peraturan Presiden Nomor 48 Tahun 2015 tentang 

Kementerian Perdagangan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 90); 

10. Peraturan Menteri Perdagangan Nomor 

13/M-DAG/PER/3/ 2012 tentang Ketentuan Umum di 

Bidang Ekspor (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2012 Nomor 395); 

11. Peraturan Menteri Perdagangan Nomor 

08/M-DAG/ PER/2/2016 tentang Organisasi dan Tata 

Kerja Kementerian Perdagangan (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 202); 

12. Peraturan Menteri Energi dan Sumber Daya Mineral 

Nomor 5 Tahun 2017 tentang Peningkatan Nilai 

Tambah Mineral Melalui Kegiatan Pengolahan dan 

Pemurnian Mineral di Dalam Negeri (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 98); 

13. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 13/ PMK.010/2017 

tentang Penetapan Barang Ekspor Yang Dikenakan Bea 

Keluar dan Tarif Bea Keluar (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2017 Nomor 262); 

14. Peraturan Menteri Perdagangan 	Nomor 

09/M-DAG/PER/2/2017 tentang Tata Cara Penetapan 

Harga Patokan Ekspor Atas Produk Pertambangan Yang 

Dikenakan Bea Keluar; 



- 4 - 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI PERDAGANGAN TENTANG 

PENETAPAN HARGA PATOKAN EKSPOR ATAS PRODUK 

PERTAMBANGAN YANG DIKENAKAN BEA KELUAR. 

Pasal 1 

Penetapan Harga Patokan Ekspor (HPE) ditetapkan dengan 

berpedoman pada harga rata-rata tertinggi pada bursa 

internasional, harga rata-rata tertinggi Free On Board (FOB), 

harga rata-rata tertinggi yang berlaku di pasar dalam negeri 

atau harga rata-rata tertinggi di negara pengimpor produk 

pertambangan dalam satu bulan terakhir sebelum penetapan 

Harga Patokan Ekspor (HPE). 

Pasal 2 

Harga Patokan Ekspor (HPE) untuk produk pertambangan 

ditetapkan sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Menteri 

mi. 

Pasal 3 

Harga Patokan Ekspor (HPE) sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 2 digunakan sebagai dasar penetapan Harga Ekspor 

untuk penghitungan Bea Keluar oleh Menteri Keuangan. 

Pasal 4 

Harga Patokan Ekspor (HPE) sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 2 berlaku terhitung dari tanggal 1 November 2017 

sampai dengan 30 November 2017. 

Pasal 5 

Dalam hal masa berlaku Harga Patokan Ekspor (HPE) telah 

berakhir berdasarkan Peraturan Menteri ini, dan Harga 

Patokan Ekspor (HPE) yang barn belum ditetapkan, maka 

Harga Patokan Ekspor (HPE) sebagaimana tercantum dalam 

Lampiran Peraturan Menteri ini dinyatakan tetap berlaku 

sebagai dasar penghitungan Bea Keluar sampai 

ditetapkannya Harga Patokan Ekspor (HPE) yang baru. 



- 5 - 

Pasal 6 

Pada saat Peraturan Menteri ini mulai berlaku, Peraturan 

Menteri Perdagangan Nomor 69/ M-DAG/PER/9/2017 

tentang Penetapan Harga Patokan Ekspor Atas Produk 

Pertambangan Yang Dikenakan Bea Keluar, dicabut dan 

dinyatakan tidak berlaku. 

Pasal 7 

Peraturan Menteri in i mulai berlaku pada tanggal 

1 November 2017. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya 

dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 26 Oktober 2017 

a.n. MENTERI PERDAGANGAN REPUBLIK INDONESIA, 

Direktur Jenderal Perdagangan Luar Negeri 

ttd. 

OKE NURWAN 

csuai dengan aslinya 
etariat Jenderal 
rian Perdagangan 

la Biro Hukum, 

' 	M. Syist 



LAMPIRAN 

PERATURAN MENTERI PERDAGANGAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 79 TM-JUN 2017 

TENTANG 

PENETAPAN HARGA PATOKAN EKSPOR ATAS PRODUK 

PERTAMBANGAN YANG DIKENAKAN BEA KELUAR 

HARGA PATOKAN EKSPOR (HPE) 

PRODUK PERTAMBANGAN YANG DIKENAKAN BEA KELUAR 

PERIODE 1 NOVEMBER 2017 - 30 NOVEMBER 2017 

NO. URAIAN BARANG POS TARIF/ HS 

HARGA 

PATOKAN 

EKSPOR 

(HPE) 

SATUAN 

1.  Konsentrat 	tembaga 

dengan kadar 15% 5 

Cu < 16% 

ex 2603.00.00 1.746,80 USD/WMT 

2.  Konsentrat tembaga 

dengan kadar 16% 5 

CU < 17% 

ex 2603.00.00 1.804,27 USD/WMT 

3.  Konsentrat tembaga 

dengan kadar 17% 5 

CU < 18% 

ex 2603.00.00 1.861,74 USD/WMT 

4.  Konsentrat tembaga 

dengan kadar 18% 5. 

Cu < 19% 

ex 2603.00.00 1.919,21 USD/WMT 

5.  Konsentrat tembaga 

dengan kadar 19% 5 

Cu < 20% 

ex 2603.00.00 1.976,68 USD/WMT 

6.  Konsentrat tembaga 

dengan kadar 20% 5 

CU < 21% 

ex 2603.00.00 2.034,14 USD/WMT 

7.  Konsentrat tembaga 

dengan kadar 21% 5 

Cu < 22% 

ex 2603.00.00 2.091,61 USD/WMT 

8.  Konsentrat tembaga 

dengan kadar 22% 5 

Cu < 23% 

ex 2603.00.00 2.149,08 USD/WMT 



- 2 - 

NO. URAIAN BARANG POS TARIF/HS 

HARGA 

PATOKAN 

EKSPOR 

(HPE) 

SATUAN 

9.  Konsentrat tembaga 

dengan kadar 23% 5 

ex 2603.00.00 2.206,55 USD/WMT 

Cu < 24% 

10.  Konsentrat tembaga 

dengan kadar 24% 5 

ex 2603.00.00 2.269,77 USD/WMT 

Cu < 25% 

11.  Konsentrat tembaga 

dengan kadar 25% 5 

ex 2603.00.00 2.327,24 USD/WMT 

Cu < 26% 

12.  Konsentrat tembaga 

dengan kadar 26% 5 

ex 2603.00.00 2.384,70 USD/WMT 

Cu < 27% 

13.  Konsentrat tembaga 

dengan kadar 27% 5 

ex 2603.00.00 2.442,17 USD/WMT 

Cu < 28% 

14.  Konsentrat tembaga 

dengan kadar 28% 5 

ex 2603.00.00 2.499,64 USD/WMT 

Cu < 29% 

15.  Konsentrat tembaga 

dengan kadar 29% 5 

ex 2603.00.00 2.557,11 USD/WMT 

Cu < 30% 

16.  Konsentrat tembaga 

dengan kadar Cu ? 

ex 2603.00.00 2.614,58 USD/WMT 

30% 

17.  Konsentrat 	besi ex 2601.11.10 49,49 USD/WMT 

(hematit, 	magnetit) 

dengan kadar 62% 5 
ex 2601.11.90 

Fe < 63% ex 2601.12.10 

ex 2601.12.90 

18.  Konsentrat 	besi ex 2601.11.10 50,29 USD/WMT 

(hematit, 	magnetit) ex 2601.11.90 
dengan kadar 63% 5 ex 2601.12.10 
Fe < 64% 

ex 2601.12.90 



- 3 - 

NO. URAIAN BARANG POS TARIF/HS 

HARGA 

PATOKAN 

EKSPOR 

(HPE) 

SATUAN 

19.  Konsentrat 	besi ex 2601.11.10 51,08 USD/WMT 

(hematit, 	magnetit) 

dengan kadar 64% s 
ex 2601.11.90 

ex 2601.12.10 
Fe < 65% 

ex 2601.12.90 

20.  Konsentrat 	besi ex 2601.11.10 51,88 USD/WMT 

(hematit, 	magnetit) 

dengan kadar 65% s 
ex 2601.11.90 

ex 2601.12.10 
Fe < 66% 

ex 2601.12.90 

21.  Konsentrat 	besi ex 2601.11.10 52,68 USD/WMT 

(hematit, 	magnetit) ex 2601.11.90 
dengan kadar 66% s ex 2601.12.10 
Fe < 67% 

ex 2601.12.90 

22.  Konsentrat 	besi ex 2601.11.10 53,48 USD/WMT 

(hematit, 	magnetit) ex 2601.11.90 
dengan kadar 67% 5 ex 2601.12.10 
Fe < 68% 

ex 2601.12.90 

23.  Konsentrat 	besi ex 2601.11.10 54,28 USD/WMT 

(hematit, 	magnetit) ex 2601.11.90 
dengan kadar Fe ex 2601.12.10 
68% 

ex 2601.12.90 

24.  Konsentrat besi latent ex 2601.11.10 10,50 USD/WMT 

(gutit, 	hematit, ex 2601.11.90 
magnetit) 	dengan 

kadar 	50% s Fe < 
ex 2601.12.10 

ex 2601.12.90 
51% 	dan 	kadar 

(A1203+Si02) 	10% 

25.  Konsentrat besi latent ex 2601.11.10 12,85 USD/WMT 

(gutit, 	hematit, ex 2601.11.90 
magnetit) 	dengan 

kadar 	51c/0 s Fe < 
ex 2601.12.10 

ex 2601.12.90 
52% 	dan 	kadar 

(A1203+Si02) 	10% 



- 4 - 

NO. URAIAN BARANG POS TARIF/HS 

HARGA 

PATOKAN 

EKSPOR 

(HPE) 

SATUAN 

26.  Konsentrat besi latent ex 2601.11.10 15,29 USD/WMT 

(gutit, 	hematit, ex 2601.11.90 

magnetit) 	dengan ex 2601.12.10 

kadar 	52% s Fe < ex 2601.12.90 
53% 	dan 	kadar 

(A1203+Si02) 	10% 

27.  Konsentrat besi latent ex 2601.11.10 15,59 USD/WMT 

(gutit, 	hematit, ex 2601.11.90 

magnetit) 	dengan ex 2601.12.10 

kadar 	5 3 % .. Fe < ex 2601.12.90 
54% 	dan 	kadar 

(A1203+Si02) 	10% 

28.  Konsentrat besi latent ex 2601.11.10 18,15 USD/WMT 

(gutit, 	hematit, ex 2601.11.90 

magnetit) 	dengan ex 2601.12.10 

kadar 	54% s Fe < ex 2601.12.90 
55% 	dan 	kadar 

(A1203+Si02) 	10% 

29.  Konsentrat besi laterit ex 2601.11.10 18,48 USD / WMT 

(gutit, 	hematit, ex 2601.11.90 

magnetit) 	dengan ex 2601.12.10 

kadar 	55% s Fe < ex 2601.12.90 
56% 	dan 	kadar 

(A1203+Si02) 	10% 

30.  Konsentrat besi latent ex 2601.11.10 28,23 USD/WMT 

(gutit, 	hematit, ex 2601.11.90 

magnetit) 	dengan ex 2601.12.10 

kadar 	56% s Fe < ex 2601.12.90 
57% 	dan 	kadar 

(A1203+Si02) .?_ 10% 



- 5 - 

NO. URAIAN BARANG POS TARIF/HS 

HARGA 

PATOKAN 

EKSPOR 

(HPE) 

SATUAN 

31.  ex 2601.11.10 28,73 USD / WMT Konsentrat besi laterit 

(gutit, 	hematit, ex 2601.11.90 

magnetit) 	dengan ex 2601.12.10 

kadar 	57% 5 Fe < ex 2601.12.90 
58% 	dan 	kadar 

(A1203+Si02) a 10% 

32.  Konsentrat besi latent ex 2601.11.10 36,55 USD/WMT 

(gutit, 	hematit, ex 2601.11.90 

magnetit) 	dengan ex 2601.12.10 
kadar 	58c/0 5 Fe < ex 2601.12.90 
59% 	dan 	kadar 

(A1203+Si02) a 10% 

33.  Konsentrat besi latent ex 2601.11.10 37,18 USD/WMT 

(gutit, 	hematit, ex 2601.11.90 

magnetit) 	dengan ex 2601.12.10 
kadar 	59% 5 Fe < ex 2601.12.90 
60% 	dan 	kadar 

(A1203+Si02) a 10% 

34.  Konsentrat besi latent ex 2601.11.10 47,89 USD / WMT 

(gutit, 	hematit, ex 2601.11.90 

magnetit) 	dengan ex 2601.12.10 

kadar 	60% 5 Fe < ex 2601.12.90 
61% 	dan 	kadar 

(A1203+8102) a 10% 

35.  Konsentrat besi latent ex 2601.11.10 48,69 USD/WMT 

(gutit, 	hematit, ex 2601.11.90 

magnetit) 	dengan ex 2601.12.10 

kadar 	Fe a. 61% 

dan 	 kadar 
ex 2601.12.90 

(A1203+Si02) a 10% 



- 6 - 

NO. URAIAN BARANG POS TARIF/HS 

HARGA 

PATOKAN 

EKSPOR 

(HPE) 

SATUAN 

36.  Konsentrat mangan 

dengan kadar 49% 5 

Mn < 50% 

ex 2602.00.00 211,28 USD/WMT 

37.  Konsentrat mangan 

dengan kadar 50% 5 

Mn < 51% 

ex 2602.00.00 215,59 USD/WMT 

38.  Konsentrat mangan 

dengan kadar 51% 5 

Mn < 52% 

ex 2602.00.00 219,90 USD/WMT 

39.  Konsentrat mangan 

dengan kadar 52% 5 

Mn < 53% 

ex 2602.00.00 224,21 USD/WMT 

40.  Konsentrat mangan 

dengan kadar 53% 5 

Mn < 54% 

ex 2602.00.00 228,53 USD/WMT 

41.  Konsentrat mangan 

dengan kadar 54% 5 

Mn < 55% 

ex 2602.00.00 232,84 USD/WMT 

42.  Konsentrat mangan 

dengan kadar 55% 5 

Mn < 56% 

ex 2602.00.00 237,15 USD/WMT 

43.  Konsentrat mangan 

dengan kadar 56% 5 

Mn < 57% 

ex 2602.00.00 241,46 USD/WMT 

44.  Konsentrat mangan 

dengan kadar 57% 5 

Mn < 58% 

ex 2602.00.00 245,77 USD/WMT 

45.  Konsentrat mangan 

dengan kadar 58% 5 

Mn < 59% 

ex 2602.00.00 250,09 USD/WMT 



- 7 - 

NO. URAIAN BARANG POS TARIF/HS 

HARGA 

PATOKAN 

EKSPOR 

(HPE) 

SATUAN 

46.  Konsentrat mangan 

dengan kadar 59% s 

Mn < 60% 

ex 2602.00.00 254,40 USD/WMT 

47.  Konsentrat mangan 

dengan kadar 60% s 

Mn < 61% 

ex 2602.00.00 258,71 USD/WMT 

48.  Konsentrat mangan 

dengan kadar 61% s 

Mn < 62% 

ex 2602.00.00 263,02 USD/WMT 

49.  Konsentrat mangan 

dengan kadar 62% 5 

Mn < 63% 

ex 2602.00.00 267,33 USD/WMT 

50.  Konsentrat mangan 

dengan kadar 63% s 

Mn < 64% 

ex 2602.00.00 271,64 USD/WMT 

51.  Konsentrat mangan 

dengan kadar 	64% 

Mn 

ex 2602.00.00 275,96 USD/WMT 

52.  Konsentrat timbal 

dengan kadar 56% s 

Pb < 57% 

ex 2607.00.00 842,14 USD/WMT 

53.  Konsentrat timbal 

dengan kadar 57% 5 

Pb < 58% 

ex 2607.00.00 857,18 USD/WMT 

54.  Konsentrat timbal 

dengan kadar 58% s 

Pb < 59% 

ex 2607.00.00 872,21 USD/WMT 

55.  Konsentrat timbal 

dengan kadar 59% 5 

Pb < 60% 

ex 2607.00.00 887,25 USD/WMT 



8 

NO. URAIAN BARANG POS TARIF/HS 

HARGA 

PATOKAN 

EKSPOR 

(HPE) 

SATUAN 

56.  Konsentrat timbal 

dengan kadar 60% s 

Pb < 61% 

ex 2607.00.00 902,29 USD / WMT 

57.  Konsentrat timbal 

dengan kadar 61% s 

Pb < 62% 

ex 2607.00.00 917,33 USD /WMT 

58.  Konsentrat timbal 

dengan kadar 62% s 

Pb < 63% 

ex 2607.00.00 932,37 USD / WMT 

59.  Konsentrat timbal 

dengan kadar 63% s 

Pb < 64% 

ex 2607.00.00 947,40 USD / WMT 

60.  Konsentrat timbal 

dengan kadar 64% s 

Pb < 65% 

ex 2607.00.00 962,44 USD/WMT 

61.  Konsentrat timbal 

dengan kadar 65% s 

Pb < 66% 

ex 2607.00.00 977,48 USD/WMT 

62.  Konsentrat timbal 

dengan kadar 66% s 

Pb < 67% 

ex 2607.00.00 992,52 USD/WMT 

63.  Konsentrat timbal 

dengan kadar 67% s 

Pb < 68% 

ex 2607.00.00 1.007,56 USD /WMT 

64.  Konsentrat timbal 

dengan kadar 68% s 

Pb < 69% 

ex 2607.00.00 1.022,60 USD/WMT 

65.  Konsentrat timbal 

dengan kadar 69% s 

Pb < 70% 

ex 2607.00.00 1.037,63 USD / WMT 



- 9 - 

NO. URAIAN BARANG POS TARIF/HS 

HARGA 

PATOKAN 

EKSPOR 

(HPE) 

SATUAN 

66.  Konsentrat timbal 

dengan kadar 70% 5 

Pb < 71% 

ex 2607.00.00 1.052,67 USD/WMT 

67.  Konsentrat timbal 

dengan kadar 71% 5 

Pb < 72% 

ex 2607.00.00 1.067,71 USD/WMT 

68.  Konsentrat timbal 

dengan kadar 72% 5 

Pb < 73% 

ex 2607.00.00 1.082,75 USD/WMT 

69.  Konsentrat timbal 

dengan kadar 73% 5 

Pb < 74% 

ex 2607.00.00 1.097,79 USD/WMT 

70.  Konsentrat timbal 

dengan kadar 74% 5 

Pb < 75% 

ex 2607.00.00 1.112,82 USD/WMT 

71.  Konsentrat timbal 

dengan kadar 75% 5 

Pb < 76% 

ex 2607.00.00 1.127,86 USD/WMT 

72.  Konsentrat timbal 

dengan kadar 76% 5 

Pb < 77% 

ex 2607.00.00 1.142,90 USD/WMT 

73.  Konsentrat timbal 

dengan kadar 77% 5 

Pb < 78% 

ex 2607.00.00 1.157,94 USD/WMT 

74.  Konsentrat timbal 

dengan kadar 78% 5 

Pb < 79% 

ex 2607.00.00 1.172,98 USD/WMT 

75.  Konsentrat timbal 

dengan kadar 79% 5 

Pb < 80% 

ex 2607.00.00 1.188,02 USD/WMT 



- 10 - 

NO. URAIAN BARANG POS TARIF/HS 

HARGA 

PATOKAN 

EKSPOR 

(HPE) 

SATUAN 

76.  Konsentrat timbal 

dengan kadar 80% 5 

Pb < 81% 

ex 2607.00.00 1.203,05 USD/WMT 

77.  Konsentrat timbal 

dengan kadar 81% 5 

Pb < 82% 

ex 2607.00.00 1.218,09 USD/WMT 

78.  Konsentrat timbal 

dengan kadar 82% 5. 

Pb < 83% 

ex 2607.00.00 1.233,13 USD/WMT 

79.  Konsentrat timbal 

dengan kadar 83% 5 

Pb < 84% 

a 2607.00.00 1.248,17 USD/WMT 

80.  Konsentrat timbal 

dengan kadar 84% 5 

Pb < 85% 

ex 2607.00.00 1.263,21 USD/WMT 

81.  Konsentrat timbal 

dengan kadar 85% s 

ex 2607.00.00 1.278,24 USD/WMT 

Pb < 86% 

82.  Konsentrat timbal 

dengan kadar Pb 	86% 

ex 2607.00.00 1.293,28 USD/WMT 

83.  Konsentrat seng 

dengan kadar 51% 5 

Zn < 52% 

ex 2608.00.00 817,02 USD/WMT 

84.  Konsentrat seng 

dengan kadar 52% 5 

Zn < 53% 

ex 2608.00.00 833,04 USD/WMT 

85.  Konsentrat seng 

dengan kadar 53% s 

Zn < 54% 

ex 2608.00.00 849,06 USD/WMT 

86.  Konsentrat seng 

dengan kadar 54% 5 

Zn < 55% 

ex 2608.00.00 865,08 USD/WMT 



NO. URAIAN BARANG POS TARIF/HS 

HARGA 

PATOKAN 

EKSPOR 

(HPE) 

SATUAN 

87.  Konsentrat seng 

dengan kadar 55% 5 

Zn < 56% 

ex 2608.00.00 881,10 USD / WMT 

88.  Konsentrat seng 

dengan kadar 56% 5. 

Zn < 57% 

ex 2608.00.00 897,12 USD /WMT 

89.  ex 2608.00.00 913,14 USD / WMT Konsentrat seng 

dengan kadar 57% 5 

Zn < 58% 

90.  Konsentrat seng 

dengan kadar 58% 5 

Zn < 59% 

ex 2608.00.00 929,16 USD / WMT 

91.  Konsentrat seng 

dengan kadar 59% 5 

Zn < 60% 

ex 2608.00.00 945,18 USD /WMT 

92.  Konsentrat seng 

dengan kadar 60% 5 

Zn < 61% 

ex 2608.00.00 961,20 USD /WMT 

93.  Konsentrat seng 

dengan kadar 61% 5 

Zn < 62% 

ex 2608.00.00 977,22 USD/WMT 

94.  Konsentrat seng 

dengan kadar 62% 5 

Zn < 63% 

ex 2608.00.00 993,24 USD/WMT 

95.  Konsentrat seng 

dengan kadar 63% 5 

Zn < 64% 

ex 2608.00.00 1.009,26 USD /WMT 

96.  Konsentrat seng 

dengan kadar 64% 

Zn < 65% 

ex 2608.00.00 1.025,28 USD /WMT 



- 12 - 

NO. URAIAN BARANG POS TARIF/HS 

HARGA 

PATOKAN 

EKSPOR 

(HPE) 

SATUAN 

97.  Konsentrat seng 

dengan kadar 65% s 

ex 2608.00.00 1.041,30 USD/WMT 

Zn < 66% 

98.  Konsentrat seng 

dengan kadar 66% s 

ex 2608.00.00 1.057,32 USD/WMT 

Zn < 67% 

99.  Konsentrat seng 

dengan kadar Zn 

ex 2608.00.00 1.073,34 USD/WMT 

67% 

100.  Konsentrat pasir besi ex 2601.11.90 23,53 USD/WMT 

(Lamela magnetit- 

ilmenit) dengan kadar 

ex 2601.12.90 

56% s Fe < 57% 

101.  Konsentrat pasir besi ex 2601.11.90 23,95 USD/WMT 

(Lamela magnetit- 

ilmenit) dengan kadar 

ex 2601.12.90 

57% s Fe < 58% 

102.  Konsentrat pasir besi ex 2601.11.90 26,80 USD/WMT 

(Lamela magnetit- 

ilmenit) dengan kadar 

ex 2601.12.90 

58% s Fe < 59% 

103.  Konsentrat pasir besi ex 2601.11.90 27,26 USD/WMT 

(Lamela magnetit- 

ilmenit) dengan kadar 

ex 2601.12.90 

59% s Fe < 60% 

104.  Konsentrat pasir besi ex 2601.11.90 37,81 USD/WMT 

(Lamela magnetit- 

ilmenit) dengan kadar 
ex 2601.12.90 

60% s Fe < 61% 



- 13 - 

NO. URAIAN BARANG POS TARIF/HS 

HARGA 

PATOKAN 

EKSPOR 

(HPE) 

SATUAN 

105.  Konsentrat pasir besi ex 2601.11.90 38,44 USD /WMT 

(Lamela magnetit- 

ilmenit) dengan kadar 
ex 2601.12.90 

61% s Fe < 62% 

106.  ex 2601.11.90 39,07 USD / WMT Konsentrat pasir besi 

(Lamela magnetit- 

ilmenit) dengan kadar 

ex 2601.12.90 

Fe 	62% 

107.  Pellet konsentrat pasir ex 2601.11.90 105,30 USD/WMT 

besi (Lamela 

magnetit-ilmenit) 

dengan kadar 54% s 

ex 2601.12.90 

Fe < 55% 

108.  Pellet konsentrat pasir ex 2601.11.90 107,25 USD /WMT 

besi (Lamela 

magnetit-ilmenit) 

dengan kadar 55% s 

ex 2601.12.90 

Fe < 56% 

109.  ex 2601.11.90 109,20 USD/WMT Pellet konsentrat pasir 

besi (Lamela 

magnetit-ilmenit) 

dengan kadar 56% s 

ex 2601.12.90 

Fe < 57% 

110.  Pellet konsentrat pasir 

besi (Lamela 

ex 2601.11.90 111,15 USD / WMT 

magnetit-ilmenit) 

dengan kadar 57% s 

ex 2601.12.90 

Fe < 58% 

111.  Pellet konsentrat pasir ex 2601.11.90 113,10 USD / WMT 

besi (Lamela 

magnetit-ilmenit) 

dengan kadar 58% s 

ex 2601.12.90 

Fe < 59% 



- 14 - 

NO. URAIAN BARANG POS TARIF/HS 

HARGA 

PATOKAN 

EKSPOR 

(HPE) 

SATUAN 

112.  Pellet konsentrat pasir ex 2601.11.90 115,05 USD / WMT 

besi (Lamela 

magnetit-ilmenit) 

dengan kadar 59% s 

ex 2601.12.90 

Fe < 60% 

113.  Pellet konsentrat pasir ex 2601.11.90 117,00 USD / WMT 

besi (Lamela 

magnetit-ilmenit) 

dengan kadar 60% s 

ex 2601.12.90 

Fe < 61% 

114.  Pellet konsentrat pasir ex 2601.11.90 118,95 USD / WMT 

besi (Lamela 

magnetit-ilmenit) 

dengan kadar 61% 5_ 

ex 2601.12.90 

Fe < 62% 

115.  Pellet konsentrat pasir 

besi (Lamela 

ex 2601.11.90 120,90 USD / WMT 

magnetit-ilmenit) 

dengan kadar 62% s 

ex 2601.12.90 

Fe < 63% 

116.  Pellet konsentrat pasir ex 2601.11.90 122,85 USD/WMT 

besi (Lamela 

magnetit-ilmenit) 

dengan kadar 63% s 

ex 2601.12.90 

Fe < 64% 

117.  Pellet konsentrat pasir ex 2601.11.90 124,80 USD/WMT 

besi (Lamela 

magnetit-ilmenit) 

dengan kadar 64% s 

ex 2601.12.90 

Fe < 65% 

118.  Pellet konsentrat pasir ex 2601.11.90 126,75 USD/WMT 

besi (Lamela 

magnetit-ilmenit) 

dengan kadar 65% s 

ex 2601.12.90 

Fe < 66% 



- 15 - 

NO. URAIAN BARANG POS TARIF/HS 

HARGA 

PATOKAN 

EKSPOR 

(HPE) 

SATUAN 

119.  Pellet konsentrat pasir ex 2601.11.90 128,70 USD/WMT 

besi (Lamela 

magnetit-ilmenit) 

dengan kadar 66% s 

ex 2601.12.90 

Fe < 67% 

120.  Pellet konsentrat pasir ex 2601.11.90 130,65 USD/WMT 

besi (Lamela 

magnetit-ilmenit) 

dengan kadar Fe 

ex 2601.12.90 

67% 

121.  Konsentrat ilmenit 

dengan kadar 45% 5 

ex 2614.00.10 192,87 USD/WMT 

TiO2 <46% 

122.  Konsentrat ilmenit 

dengan kadar 46% s 

ex 2614.00.10 197,16 USD/WMT 

TiO2 < 47% 

123.  Konsentrat ilmenit 

dengan kadar 47% 5 

ex 2614.00.10 201,45 USD/WMT 

TiO2 < 48% 

124.  Konsentrat ilmenit 

dengan kadar 48% s 

ex 2614.00.10 205,73 USD/WMT 

TiO2 < 49% 

125.  Konsentrat ilmenit 

dengan kadar 49% 5 

ex 2614.00.10 210,02 USD / WMT 

TiO2 < 50% 

126.  Konsentrat ilmenit 

dengan kadar 50% s 

ex 2614.00.10 214,30 USD/WMT 

TiO2 < 51% 

127.  ex 2614.00.10 218,59 USD/WMT Konsentrat ilmenit 

dengan kadar 51% 5 

TiO2 < 52% 



- 16 - 

NO. URAIAN BARANG POS TARIF/HS 

HARGA 

PATOKAN 

EKSPOR 

(HPE) 

SATUAN 

128.  Konsentrat ilmenit 

dengan kadar 52% s 

TiO2 < 53% 

ex 2614.00.10 222,88 USD/WMT 

129.  Konsentrat ilmenit 

dengan kadar 53% s 

TiO2 < 54% 

ex 2614.00.10 227,16 USD/WMT 

130.  Konsentrat ilmenit 

dengan kadar 54% s 

TiO2 < 55% 

ex 2614.00.10 231,45 USD/WMT 

131.  Konsentrat ilmenit 

dengan kadar 55% 5 

TiO2 < 56% 

ex 2614.00.10 235,74 USD/WMT 

132.  Konsentrat ilmenit 

dengan kadar 56% 5 

TiO2 < 57% 

ex 2614.00.10 240,02 USD/WMT 

133.  Konsentrat ilmenit 

dengan kadar 57% s 

TiO2 < 58% 

ex 2614.00.10 244,31 USD/WMT 

134.  Konsentrat ilmenit 

dengan kadar 58% 5 

TiO2 < 59% 

ex 2614.00.10 248,59 USD/WMT 

135.  Konsentrat ilmenit 

dengan kadar 59% 5 

TiO2 < 60% 

ex 2614.00.10 252,88 USD/WMT 

136.  Konsentrat ilmenit 

dengan kadar 60% s 

TiO2 < 61% 

ex 2614.00.10 257,17 USD/WMT 

137.  Konsentrat ilmenit 

dengan kadar 61% s 

TiO2 < 62% 

ex 2614.00.10 261,45 USD/WMT 



- 17 - 

NO. URAIAN BARANG POS TARIF/HS 

HARGA 

PATOKAN 

EKSPOR 

(HPE) 

SATUAN 

138.  Konsentrat ilmenit 

dengan kadar 62% s 

TiO2 < 63% 

ex 2614.00.10 265,74 USD/WMT 

139.  Konsentrat ilmenit 

dengan kadar 63% s 

TiO2 < 64% 

ex 2614.00.10 270,02 USD/WMT 

140.  Konsentrat ilmenit 

dengan kadar 64% s 

TiO2 < 65% 

ex 2614.00.10 274,31 USD/WMT 

141.  Konsentrat ilmenit 

dengan kadar 65% s 

TiO2 < 66% 

ex 2614.00.10 278,60 USD/WMT 

142.  Konsentrat ilmenit 

dengan kadar 66% s 

TiO2 < 67% 

ex 2614.00.10 282,88 USD/WMT 

143.  Konsentrat ilmenit 

dengan kadar 67% s 

TiO2 < 68% 

ex 2614.00.10 287,17 USD/WMT 

144.  Konsentrat ilmenit 

dengan kadar 68% 5 

TiO2 < 69% 

ex 2614.00.10 291,45 USD/WMT 

145.  Konsentrat ilmenit 

dengan kadar 69% s 

TiO2 < 70% 

ex 2614.00.10 295,74 USD/WMT 

146.  Konsentrat ilmenit 

dengan kadar TiO2 

70% 

ex 2614.00.10 300,03 USD/WMT 

147.  Konsentrat rutil 

dengan kadar 90% 5 

TiO2 < 91% 

ex 2614.00.90 934,15 USD/WMT 



- 18 - 

NO. URAIAN BARANG POS TARIF/HS 

HARGA 

PATOKAN 

EKSPOR 

(HPE) 

SATUAN 

148.  Konsentrat rutil 

dengan kadar 91% s 

TiO2 < 92% 

ex 2614.00.90 944,53 USD/WMT 

149.  Konsentrat rutil 

dengan kadar 92% 5 

TiO2 < 93% 

ex 2614.00.90 954,91 USD/WMT 

150.  Konsentrat rutil 

dengan kadar 93% 5 

TiO2 < 94% 

ex 2614.00.90 965,29 USD/WMT 

151.  Konsentrat rutil 

dengan kadar 94% s 

TiO2 < 95% 

ex 2614.00.90 975,67 USD/WMT 

152.  Konsentrat rutil 

dengan kadar 95% s 

TiO2 < 96% 

ex 2614.00.90 986,05 USD/WMT 

153.  Konsentrat rutil 

dengan kadar 96% s 

TiO2 < 97% 

ex 2614.00.90 996,43 USD/WMT 

154.  Konsentrat rutil 

dengan kadar 97% s 

TiO2 < 98% 

ex 2614.00.90 1.006,81 USD/WMT 

155.  Konsentrat rutil 

dengan kadar 98% s 

TiO2 < 99% 

ex 2614.00.90 1.017,19 USD/WMT 

156.  Konsentrat rutil 

dengan kadar TiO2 
99% 

ex 2614.00.90 1.027,57 USD/WMT 

157.  Nikel dengan kadar 

Ni < 1% 

ex 2604.00.00 8,61 USD/WMT 

158.  Nikel dengan kadar 

1% s Ni < 1,1% 

ex 2604.00.00 10,33 USD/WMT 



- 19 - 

NO. URAIAN BARANG POS TARIF/HS 

HARGA 

PATOKAN 

EKSPOR 

(HPE) 

SATUAN 

159.  Nikel dengan kadar 

1,1% s Ni < 1,2% 

ex 2604.00.00 12,21 USD/WMT 

160.  Nikel dengan kadar 

1,2% s Ni < 1,3% 

ex 2604.00.00 14,24 USD/WMT 

161.  Nikel dengan kadar 

1,3% s Ni < 1,4% 

a 2604.00.00 16,43 USD/WMT 

162.  Nikel dengan kadar 

1,4% s Ni < 1,5% 

ex 2604.00.00 18,78 USD/WMT 

163.  Nikel dengan kadar 

1,5% s Ni < 1,6% 

ex 2604.00.00 21,29 USD/WMT 

164.  Nikel dengan kadar 

1,6% s Ni < 1,7% 

ex 2604.00.00 23,95 USD/WMT 

165.  Bauksit yang telah 

dilakukan pencucian 

(washed bauxite) 

dengan kadar 42% s 

A1203 < 43% 

ex 2606.00.00 31,93 USD/WMT 

166.  Bauksit yang telah 

dilakukan pencucian 

(washed bauxite) 

dengan kadar 43% s 

A1203 < 44% 

ex 2606.00.00 33,19 USD/WMT 

167.  Bauksit yang telah 

dilakukan pencucian 

(washed bauxite) 

dengan kadar 44% s 

A1203 < 45% 

ex 2606.00.00 34,45 USD/WMT 



- 20 - 

NO. URAIAN BARANG POS TARIF/HS 

HARGA 

PATOKAN 

EKSPOR 

(HPE) 

SATUAN 

168.  Bauksit yang telah 

dilakukan pencucian 

(washed bauxite) 

dengan kadar 45% s 

A1203 <46% 

ex 2606.00.00 35,71 USD/WMT 

169.  Bauksit yang telah 

dilakukan pencucian 

(washed bauxite) 

dengan kadar 46% s 

A1203 < 47% 

ex 2606.00.00 36,97 USD/WMT 

170.  Bauksit yang telah 

dilakukan pencucian 

(washed bauxite) 

dengan kadar 47% 5 

A1203 < 48% 

ex 2606.00.00 38,23 USD/WMT 

171.  Bauksit yang telah 

dilakukan pencucian 

(washed bauxite) 

dengan kadar 48% 5 

M203 < 49% 

ex 2606.00.00 39,49 USD/WMT 

172.  Bauksit yang telah 

dilakukan pencucian 

(washed bauxite) 

dengan kadar 49% s 

A1203 < 50% 

ex 2606.00.00 40,75 USD/WMT 

173.  Bauksit yang telah 

dilakukan pencucian 

(washed bauxite) 

dengan kadar 50% s 

A1203 < 51% 

ex 2606.00.00 42,01 USD/WMT 



Sali 	sesuai dengan aslinya 
ASekretariat Jenderal 

ncterian Perdagangan 
ala Biro Hukum, 

M. Syist 

-21 - 

NO. URAIAN BARANG POS TARIF/HS 

HARGA 

PATOKAN 

EKSPOR 

(HPE) 

SATUAN 

174.  Bauksit yang telah 

dilakukan pencucian 

(washed bauxite) 

dengan kadar 51% s 

A1203 < 52% 

ex 2606.00.00 43,27 USD/WMT 

175.  Bauksit yang telah 

dilakukan pencucian 

(washed bauxite) 

dengan kadar A1203 

52% 

ex 2606.00.00 44,53 USD/WMT 

a.n. MENTERI PERDAGANGAN REPUBLIK INDONESIA 

Direktur Jenderal Perdagangan Luar Negeri, 

ttd. 

OKE NURWAN 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026

